Post fratres vtrinque coniunctos & eo
rum filios, ex uno latere fratres, sororesve
admittuntur , vt in d. authentica post fra
tres, & in authentico, de hered. ab intest,
venient. & l. 6. tit. 13. part. sexta, inter quos
sic defuncti bona diuidenda sunt, vt frater
consanguineus succedat in bonis à patre
habitibus , frater vterinus in bonis acquisitis
à matre , in bonis vero aliunde acquisitis
pariter admittentur in capita , & pro virili
portione. l. de emancipatis. 13. versic. excep
tis. C. de legit. hered. d. l. 6. tit. 13. partita
6. & ita est obseruandum , vt post infini
tos resoluit Ioan. Matien. in d. l. §. glo. 1. n.
9. tit. 8. lib. 5. recopil. † Quia in re memi
nisce oportebit, quod quemadmodum ne
potes ex p̄mōrto filio cum patruis suis
admittuntur ad aui hereditatem. §. cum fi
lius, sup. de hered. quæ ab intest. & sup. di
ximus, ita etiam p̄mōrtofratrum
filij cum patruis suis, d. authen. cessante. &

dicta authentica. post fratres l. §. titu. 13.
part. 6. l. 3. Tau. l. §. titu. 8. lib. 5. recopilat.
quod latè explicant C. quarru. Anto. Go
mez & alijs vbi sup. correcta iam decipline
paragraphi. Si plures, supra de hered. quæ
ab intestato, quæ repræsentatio ultra fra
trum filios non adiungitur , vt in dictis
locis.

¶ Quod si defuncti neque fratres , neque
fratrum filij sunt, tunc deinceps omnes à
latere cognati admittuntur suo ordine vs
que ad decimum gradum vt semper pro
ximi remotiores excludant ; quod si plu
res sint, in eodem gradu in capita fit distri
butio. tex. in authentico, de hered. ab intest
ato venient. §. si vero neque fratres , au
thentica, post fratres. La seguenda. C. de le
git. hered. l. §. l. 6. tit. 13. part. 6. cum alijs
quæ latè congerunt Couar. Ant. Gomez.
& Ioan. Matienço vbi supera, qui sunt om
nino ad varias questiones videndi.

¶ Si vero aliquis ab intestato decebat qui
intra prædictum gradum cognationem no
habeat , tunc inuicem vir & vxor sibi suc
cedunt. l. 1. D. vnde vir & vxor. l. 1. C. co
dem. l. 1. D. si tab. test. nul. extab. l. 6. tit. 13
part. 6. l. 2. tit. 11. part. quarta. explicant
latè ordinarij in dictis locis , & plures alijs
relati ab Antonio Gomez in d. l. 8. Tau.
num. 21. Ioan. Rojas , vbi sup. num. pri
mo, in cap. 33. Ioan. Matienço in dicta. l. 5.
gloss. 1. num. 20.

¶ Sin autem illius qui decebat ab intesta
to neque superstes sit coniux, tunc eius he
reditas iure legitimo ad fiscum devolvitur.
l. prima, §. finali. D. de iure fisci. l. prima,
l. vacantia. 4. C. de bonis vacantibus, lib.
decimo, cum pluribus alijs, quibus conso
nat. l. 6. in fine, titulo decimo tertio, parti
sexta, latè prosequitur Nicolaus de Vval
dis, de successi. ab intestato. §. par. per to
tam. Anton. Gomez in dicta l. 8. Tauri.
ad finem. Rojas vbi sup. cap. 34. Ioannes
Matienço & Alfoncus de Azeuedo in l. 12

3 titulo octavo, lib. 5. nouæ recopil. † Quid
autem in clericis secularibus aut regula
ribus decendentibus sit hoc in casu?

obseruandū. vide eundem Ro

jas dicto capit. 34. & ex

numero 35.

(e)

Titulus VIII.

De successione libertorum.

In Rubricam.

1 Continuatio huius tituli.

2 Libertus quis est.

3 Libertus in bonis qua ratione patronus ius patronatus habeat, & in quibus consistit.

1 Ostquam Imperator Iustinianus in superioribus hu-
ius tertii libri titulis legitima-
tis ingenuorum successio-
nes explicuit de libertoru-
bonis & successione agere
2 instituit. Plane † libertus is est qui cum in ser-
nitate esset propter manumissionem libertatem est
consequutus. textus in princip. sup. de liber-
tinis. † quicun ex omniū infimo & miser-
rimo statu, ad omniū optimū beneficio ma-
numissionis perueniat, naturali & ciuili ra-
tione, gratū officiosumq; animū circa tāti
muneris largitorē habere oportet, cuius &
filii loco habetur, tex. in princ. sup. de le-
gitima patronorū tutela, & tāquam natu-
rali parenti obsequiū prestare debet, l. 2. &
per totum. D. de obsequijs à libertis præ-
stans, & C. eod. l. 1. & seq. C. de libertis, &
corū liberis. l. 8. tit. 22. par. 4. Vnde iure op-
timō maiores nostri manumissori ius pa-
tronatus cōcesserunt, quo patrono eiusq;
liberis in libertū eiusq; bona & successione
prospectū est. Id autem triplex est, nā po-
sitem est in obsequio, operis, & bonis ipsius
liberti, quæ res quia latissimo sermone
à Consultis sub lib. 37. Digestorū ex tit. 14
& lib. 38. priorib. quinque titulis, & ab Im-
peratoribus ex tit. 3. lib. 6. Codicis disputā-
tur, & ab Vlp. in fragm. tit. 27. & 29. & ex
l. 1. & seq. tit. 22. par. 4. Conano. lib. 2. coim-
mētar. c. 6. cum seq. Petro Greg. 2. par. syn-
tagmatum. lib. 14. ca. 5. cum seq. ea nos tan-
tummodo quæ de antiqua & noua succe-
ssione in bonis libertoru Iustinianus in
hoc tit. notat, exornantes explicabimus.

Principium tituli. §.

Qua de causa. 1. & §. po-
stea vero. 2.1 Patronus lege duodecim tab. impunè à liberto qui
naturales vel legitimos filios habebat præteriri
poterat.

- 2 Liberti vxor quæ in manum eius conuenerat patro-
num in legitima successione excludebat.
- 3 Vxor quæ in manum conuenerat suitatis, consan-
guinitatis agnationisque iura consequebatur.
- 4 Patronus iure Prætorio in libertorum bonis quale
ius tributum.
- 5 Patronis quid lex Papia concesserit.

1 **V**ariam ergo fuisse in libertorum bo-
nis patronorum successione exho-
rū capitū serie dep. exhibentur. Prin-
cipio etenim ex duodecim tabularum lege
Patronus ad liberti hereditatem nisi cū in-
testato, ac sine suis heredibus decesisset nō
admittebatur, vt ex principio huius tituli
constat, & ex Vlpiano d. titulo. 27. & 29.
I. is autem. 11. D. de iure patronat. l. liberto
17. D. de bonis libert. l. intestato. 3. D. de
suis & leg. & explicant sup. citati. itaque li-
cebat liberto patronum suum impunè tes-
tamento præterire, qui non tantum à libe-
ris naturalibus & legitimis, id est, ex iustis
nuptijs procreatis à liberto, verum etiā &
à legitimis tantum, id est adoptiuis ab inte-
stato excludebatur, quoniam & ij quo te-
pore in adoptiui patris potestate sunt, suo
rum heredum & nomen & iura habebant,
§. 1. sup. de hered. quæ ab intest.

2 Sed obstat Vlpiani locus in d. tit. 29. in
principio. Vbi etiam intestato defuncti li-
berti vxorem patrono ex præcitata duo-
decim tabularum lege præferri scripsit.

Cui difficultati vt satis facias sciendum
est, † olim quidem duo vxorum genera
fuisse, nam aliae in viri manum conuenie-
bant, aliae non conueniebant. Vtriusque
coniugij solemnitates & mores ex alijs ele-
ganter retulit Petrus Velez de Guevara
ad Topica Ciceronis. §. 3. num. tertio, cum
sequen. ei autem quæ conueniebat pluri-
ma iura esse concessa constat ex relatibus à
Guevara. d. §. 3. & Frācis̄o Hotomano, ad
titulum de Senatusconsult. Terculliano,
in principio, sed inter alia illud potissimum,
vt in viri familia ius suitatis, consanguini-
tatis, & agnationis nancisceretur, nam vi-
ro ita sua heres siebat, vt vna cum liberis
communibus ab intestato in consanguineorum
numero succederet, Vlpianus ti-
tulo vigesimo secundo, versiculo. sui hered-
es. Quod quidem paulo post Romulum
lege latum fuisse his verbis, vxor marito
in bonis succedito, commemorat Antonius
Roscius Perpinianensis. lib. tertio, memo-
rabi-

rabilium, cap. primo, num. tertio. Ea ergo vxor que in viri sui manū conuenerat patrō etiam præferebatur, vt ex his constat, quod & hīc Iustinianus adnotare debuit.

Sed cum † raro eueniret, vt non testarentur, aut filios non relinquerent, vel vxo rem, atque ita nihil ad patronos veniret, lo lebant isti seruorum manumissionibus gra uissimas leges imponere, vt certis conventionibus & pactis obtinerent, quod ipsis dubia spes legis duodecim tabularum ostentabat; Itē. n̄ quia iniquum erat eos ab adoptiuis liberis excludi, Prætorio iure duodecim tabularum lege antiquata semis bonorum liberti, siue testati, siue intestati patrono tributum fuit, eique liberi tantum naturales etiam emancipati officiebant. Quod si nihil, aut minus dimidia parte libertus patrono reliquerat dabatur ei contra tabulas bonoru n̄ posselsio. l. 1. l. 3. §. toties, & per totum. D. de bonis libert. que ei si quocunque titulo esset legitima portio relictā non concedebatur, d. l. 3. §. si debita portio. quod si nullos liberos libertus habuisset patronus infolidum bona illo intestato occupabat. d. l. liberto. 17. D. de bonis libertorum.

Sed obstat tex. in d. l. 3. §. patronus. D. illo titulo, & in l. si à milite. 30. §. fin. D. de inilit. testam. Sed facilis est explicatio cū in bonis castrensisibus loquantur, que spe ciali iure semper penes milites manent, etiam si alieno iuri suppositi sint. §. 1. sup. per quas person. & in principio, sup. quibus non est permis. fac testamentum.

† Legē deinde Papia, patronorum successiones adauētē fuere si locupletiores essent liberti, cautum enim fuit, vt in bonis illius qui lessertiorum centum milliū reliquisset patrimonium virilem portionem patronus haberet, siue libertus testamento facto, siue intestatus decessisset, dummodo pauciores quam tres liberos haberet, tribus namque relictis patronus ex cludebatur. que autem esset summa horum lessertiorum queque moneta eis hodie similis sit disces ex Iustiniano in §. sequenti. & l. 10. tit. 22. partita quarta, & latē ab interpretibus hīc traditis, & relatīs à Couarru. lib. vñco, de collatione veterum numismatum ex cap. 1. cum sequēt. Quod enim ad nostrum tex. attinet, satis constat, quod si libertus decederet cente-

narius siue testatus, siue intestatus si tres liberos reliquisset patronus excludebatur, si pauciores in virilem portionem ad mittebatur; si vero non esset centenarius ius prætorium obseruabatur, iuxta quæ intelleges textum in l. si libertus. 16. D. de iure patronatus, & in l. liberto. 26. D. de bonis libertorum.

¶ Sed nostra. 3.

1 Patronis in bonis liberti quid Iustiniani leges deficit, & num. seq.

1 **H**ec iuxta successionem libertorum statuerat antiquitas, quæ à Iustiniano aliqua ex parte emendantur hīc, cuius noua lege hodie patronus in bonis liberti non centenarij testati ius habet nullum; intestati ius antiquum legis duodecim tabularum, de quo in §. primo, suprà, eodem. itaque & hodie ab adoptiuis excludetur in hoc casu, vt optimi Hotonian. hīc enuntiatione, quarta obse-
2 uat. † Quod si libertus centenarius es-
ser, & testatus decessisset liberi heredi-
bus vel bonorum possessoribus relictis pa-
tronus omnino excludebatur.

3 † Si verò sine liberis, aut his exhereda-
tis decebat libertus, tertiam partem se-
4 ptis heredibus patronus auferebat. † Si
autem centenarius intestatus decebat
liberi relictis patronus excluditur, eis
verò non supersticibus patronus succe-
dit. Et hæc est huius paragaphi, summa &
sententia, cui conuenit tex. in l. decimā,
titulo vigesimo secundo, part. quarta, illo
addito, vt quæ hic in liberti liberis admittuntur, procedant etiam eiusdem patre,
aut matre siue fratribus supersticibus, ita-
que quibus in casib⁹ patronus à liberti
silijs excluditur iuxta Iustinianum exclu-
datur etiam ab his perlonis, iuxta d. l. 10.
quod late ordinarij hīc explicarūt, & Azō
in summa. C. de bonis libertorum. Conan.
lib. 2 cap. 9. num. 2.

5 Sed contra nostrum textum. ibi. Cum
verò, &c. vbi Iustinianus probat. quod si
libertus centenarius liberis relictis deces-
serit, patronus excluditur. Videtur ob-
stare idem tex. in fin. verbis, ibi. Ut nec libe-
ris liberti, &c. vbi hoc casu tertiam partem
patrono concedit.

Yy 3

Quam

Quam difficultatem malè dissoluit Accursus.hic.verbo.prestentur.cuius prima solutio diuinatoria omnino est; secunda vero confunditur ex d.versic.cum vero. ibi. cuiuscunque sexus vel gradus. Quare dicendum est, Iustinia.in dicto versic.cum vero,loqui quando libertus relictis liberis heredibus,vel bonorum possessoribus decelsit,quo calu omnino excluditur patronus. Secus si illis non superstribus, vel exheredatis, nam et si filiis suis exheredatis libertus legata quædam reliquerit, tertiam tamen partem ab omni onere liberam patronus habet,quod optimè interpretantur Minsinge. nū. octauo,Hotomanus, enuntiatione 6. hic.

§. Multis. 4.

- 1 *Liberto patronus eiusque liberi, item cognati ad quintum usque gradum succedunt.*
- 2 *Libertinorum, & ingenuorum successiones similes.*

Liberto non tantum patronus, aut patrона succedit, sed & eius liberi in infinitum, & ex latere cognati usque ad quintum gradum. Idem deprehendes ex l. 1. D. de iure patron. l. vt iurisurandi. 7 §. si liberi. D. de oper.libert.l.liberto. 17. cū sequen.l.si libertus. 23. §. si libertus. D. de bon.lib.l.quique. 4. §. i. sed si hac. 10. §. liberos. D. de in ius vocand. facit tex. in l. 8. tit. 22. par. 4. & notat Vlpianus infragmenis.tit. 27. in princip.

Sed cōtra nostrū tx. obstat videtur quo niā vt in finalibus eius verbis, ostēditur, libertorū successiones ingenuorū hereditatibus sunt æquiparata. At ingenuis usque ad decimum gradum agnati succedunt, cognati usque ad sextum. §. fin.sup. de successione cognat. ergo & libertis succendent patroni, agnati, & coniuncti usque ad decimum gradum.

Secundo, contra nostrum tex. ibi. in capta non in stirpes dividatur successio, obstat, concurrentibus filio & ex præmortuo filio ne potibus ad aui hereditatem, successionem in stirpes, non in capita fieri. §. cum filius. sup. de hered. quæ ab intest. ergo.

Sed facilis est explicatio, quoniam et si ad similitudinem successionis ingenuorū, libertinorum successiones positæ sint, ex nostro tex. in fine, & §. cumque antea. infra, de bonorum possessionibus, aliquæ ta-

men sunt inter ingenuos & libertinos differentiae, quod insinuat Iustinianus hic. ibi. Tene enim. & dicto §. cumque antea, hi. differentia. Accursus. hic. verbo. pene. Hotomans, enuntiatione. 1. & 2. Minsling. num. 4. Inter quas illæ potissimum, quæ ex d. §. fin. de successione libertorum, & dicto. §. cum filius deprehenduntur, ut praecitati, alijs etiam obseruatis notant.

§. Sed hæc de ijs. fin.

- 1 *Libertinorum olim status triplex, hodie omnes ciues Romani sunt.*

Cum triplex antea libertinorum status esset. §. fin. sup. de libertinis, de quibus libertis quæ antea dicta sunt intelligantur docet Iustinianus hic, sed cum iam hoc iure vtamur ut eorum omnium unus sit status, quoniam manumisisti omnes serui, claves Romani iam fiunt. d. §. fi. l. vnic. C. de Dedititia liber. toll. l. vnic. C. de lat. libert. toll, consequens est, de quo cunque liberto hunc titulum esse accipendum, quod etiam Iustinianus in versiculo. Sed nostra constitutione ostendit, & explicat Alciat.lib. 1. parerg. cap. 16. & plures quos retulimus in d. tit. de libertinis.

Titulus IX.

De assignatione libertorum.

In Rubricam.

- 1 *Assignare libertum est testari, cuius ex liberis est velit.*

Vamus verbum, Assignare, varias in iure nostro habeat significationes, & plane ambiguum sit, aliquando translatione dominij notans, aliquando pignoris vel custodix concessionem, ut in rubr. huius tit. obseruant, Baldus. & Minsling. & latè And. Alciat. & Rebus. in l. assignare. 107. D. de verbo. signifi. libertum tamen assignare nihil aliud est, quæ testari, cuius ex liberis libertum esse velit, ut Modestinus scribit in d. assignare

Prin.

Principium tituli.

- 1 Ius patronatus equaliter ad patroni filios etiam non heredes pertinet.
- 2 Ius patronatus ad filios mala mente exheredatos non pertinet.
- 3 Libertum vni ex filiis adsignare Senatus cons. Claudio concessum.
- 4 Adsignatio liberti ius patronatus filio tribuit.
- 5 Adsignatio liberti, verbis, nutu, testamento, codicilis pure & sub conditione fisci potest.

Quamvis ad omnes patroni liberos qui eiusdem gradus sunt bona patrionorum libertorum pertincent. §. multis, sup. tit. 1. tametsi à patre etiam inæqualiter hinc scripti heredes. l. ut iuris iurandi. 7. §. si liberi. D. de operis libertoru: quinuno et si patri heredes non sint, quia nihilominus sunt liberi, qua sola ratione ius patronatus ad eos spectat, + nisi mala mente exheredentur, iux. iura que sic intelligas volo, in l. filij. 9. D. de iure patronatus, iuncta l. si operarum. 29. D. de oper. libert. & l. si patronus. 12. §. si quis non malamente. l. si pater. 40. D. de bonis libert. & l. 1. 9. sed et si exheredato. D. isto tit. Claudiani + tamen temporibus S. C. factum fuit, quo parèntibus concessum est, vni ex liberis libertum, libertos vè alsignare, vt post eius mortem is solus filius patronus habeatur, cui alsignatus est; & cæteri liberi, qui ipsi quoq; ad eadem bona nulla alsignatio ne interueniente pariter admitteretur, nihil iuris in huiusmodi bonis habeant, nisi si cui alsignatus est, nullis liberis relictis decesserit, quam rem quia copiose explicant Vlpianus & cæteri consulti in l. 1. D. hoc tit. non insistimus; illud tantū notantes + per hanc alsignationem ius patronatus illi filio omnino queri cui alsignatus est, qui poterit eum libertum rebelle accusare, & in servitatem ob ingratitudinem redigere. l. si quis hac. 30. §. si. D. qui & à quibus. + Fieri que alsignatio potest, verbis, nutu, testamento, codiciliis, vel quibuscunq; verbis etiā mea voluntate, purè & sub conditione, & per epistolam, vel per chirographum, vel testationem. d. l. 1. §. alsignare. l. alsignare. 7. D. hoc tit. Planè si quis liberti alsignationem sua manu scribat ialsi tenetur, l. impubrem. 22. §. qui liberti. D. ad leg. Cornel. de falsis.